50. Dixitque Moyses ad filios Israel : Ecce, vocavit Dominus ex nomine Reselecl filium Uri, filii Iur de tribu Juda,

51. Implevitque eum spiritu Dei, sapientia et intel- ligentia, et scientia, et omni doctrina,
52. Ad exigitandum et faciendum opus in auro, et argento, et aere;
53. Sculpendisque lapidibus, et opere carpentario; quidquid fabr adhucnem potest,
54. Dedit in corde ejus : Oliab quoque filium Achisamech de tribu Dan;
55. Ambos eruditivi sapientia, ut faciant opera abie- tarii, polymitarum, ac plumarii, de hyacintho, ac pur- pura, coccumque his tintio, et hyssu, et texant omnia, ac novu quoque repertant.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—SEPTIMUS DIES ERIT VOBIS SANCTUS, SABATUM, ET REQUIES DOMINI. Disce hic quanta fuerit sabbati cura et religio, quam toties hic inculcat Deus, quantaque Dominicæ et festorum religio debeat esse Christianis.

Qui FECERIT OPUS IN EO OCCIDETUR. Hebr. iumat, id est, morietur, scilicet per sententiam judicis, vel per Deum, qui occulte vel casual modo illi mortem asci- set.

VERS. 3.—NON SUCCENDETIS IGNEM IN OMNIBUS HAB- TACULIS VESTRIS PER DIUM SABBATI. Non in omnibus, id est, nullis. Tanta religio et quies erat sabbati, ut ne vel ignem struere et accendere licet, intellige ad coquendum cibos; nam in paschate et aliis festis licetibz cibos coquere, idēquā ignem accendere, ut patet c. 12, v. 16; hoc autem non licet in sab- bato. Ita Abulens, Cajet. et R. Abraham Ben Ezra, contra quem alii Rabbinī librum scripserunt, quem vocarunt Sabbathum, cō quōd sabbati contri- uim lo- quentis, eunq[ue] quasi haereticis dantiam personam inducent. Censem enim Rabbinī, sabbato non licuisse accendere ignem illa de causa, etiam frigoris, ad se calificandū. Sed hi nimis religiosi vel superstitionis videntur. Unde addunt ipsi, non solum non esse struendum ignem die sabbati, sed neque ex lapide aut metallo eliciendum, neque foventam lampadem, nisi fortè propter infirmum, et, ut nunquam hogani desinat, interpretantur, si propter vim frigoris ignis accendi debeat, non esse folie, sed arundine suf- flandum. Vide hic quām lex vetus servorum fuerit secundum velum, sive sagum cilicium, quod factum erat ex pilis caprinis. Denique operimentum, quod hebr. dicitur michse, vocat tertium velum ex pelibus arictum rubricatas, et quartum ex pelibus ianthinis. Ita Cajetanus et Lipoman.

VERS. 10 et 11.—ET FACIAT QUOD DOMINUS IMP- BAVIT; TABERNACULUM SCILICET, ET TECTUM EUS, ATQUE OPERIMENTUM. Tabernaculum vocal ipsum Sanctuariorum cortinus decem, factis ex hyso, purpura, cocco et hyacintho, obvelatum et obiectum, quod hebr. dicitur miscan. Tectum verò, quod hebr. dicitur ohel, vocat secundum velum, sive sagum cilicium, quod factum erat ex pilis caprinis. Denique operimentum, quod hebr. dicitur michse, vocat tertium velum ex pelibus arictum rubricatas, et quartum ex pelibus ianthinis. Ita Cajetanus et Lipoman.

VERS. 41.—TABULATA, tabulas connexas instar latubuli, idque à triplici latere tabernaculi; in longum enim erat tabulatum, sive connexio tabularum ad trin- ginta cubitos; in latum verò erat tabulatum ad decem cubitos.

PAXILLOS. Hebr., columnas, que hic à nostro vel paxillī vocantur, quia parvae erant, et acuminatas ha- bebant bases instar paxillorum, ut possent terre in- figi; vel certeas sub paxillis comprehendit; columnis enim affixi erant paxilli, et ex paxillis vela suspen- dentur.

Vers. 47.—TENTORIUM, id est, velum.

VERS. 25. — **SED ET MULIERES DOCTE, QUA NEVERAUNT, DEBERUNT.** *Docete, id est, nendi perita et sapientes artifices, puta necrices et tritrices; huc enim est doctrina et sapientia mulierum.*

HYACINTHUS, netum seu filatum hyacinthi, puta lanae violacea. Sic et purpurea, vermiculata et byssum intellige, non lanam, vel linum, sed netum, sive statumen talis lana vel lini.

VERS. 29. — **VOLUNTARIA, ultronea et spontanea dona.**

VERS. 34. — **DEDIT IN CORDE EJUS.** Hoc est, docuit eum, vel dedit in corde ejus, intellige scientiam, aut potius artem et cognitionem, ac praxim artificalem fabricandi, suendi, texendi, etc. Hebreac est, et ad docendum dedit in corde ejus, id est, tam perfecte docuit eum, ut et alias posset docere. Alii vertunt, *facilem*

CAPUT XXXVI.

1. **Facit ergo Beseel, et Ooilab, et omnis vir sapiens, quibus dedit Dominus sapientiam et intellectum, ut scirent fabr operari qua in usus Sanctuarii necessaria sunt, et que precepit Dominus.**

2. **Cumque vocasset eos Moyses, et omnem eruditum virum, cui deederat Dominus sapientiam, et qui sponte sua obliduerant se ad faciendum opus,**

3. **Tradidit eis universa donaria filiorum Israel, Qui cum instarent operi, quotidie manu vota populus offerebat.**

4. **Unde artifices venire compulsi,**
5. **Dixerunt Moysi : Plus offert populus quam necessarium est.**

6. **Jussit ergo Moses praecons voce cantari : Nec vir, nec mulier quidquam offerat ultra in opere Sanctuarium. Sique cessatum est a numeribus offerendis,**

7. **Eò quod oblata sufficerent et superabundarent.**

8. **Feceruntque omnes corde sapientes ad explendum opus tabernaculi, cortinas decem de hyso re-torta, et hyacintho, purpura, eccocco his tincto, opere vario, et arte polynita :**

9. **Quarum una habebat in longitudine viginti octo cubitos, et in latitudine quatuor; una mensura erat omnium cortinarum.**

10. **Coniunctaque cortinas quinque, alteram alteri, et alias quinque sibi invicem copulavit.**

11. **fecit et ansas hyacinthinas in orá cortina unius ex utroque latere, et in orá cortine alterius similiter,**

12. **Ut contra se invicem venirent anse, et mutu-jungentur.**

13. **Unde et quinquaginta fudit circulos aureos, qui morderent cortinarum ansas, et fieret unus tabernaculum.**

14. **fecit et saga undecim de pilis caprarum ad operiendum tectum tabernaculi;**

15. **Unum sagum in longitudine habebat cubitos triginta, et in latitudine cubitos quatuor; unius mensura erant omnia saga;**

16. **Quorum quinque junxit seorsum, et sex alia separatis.**

et propensum eum fecit ad docendum alios, contra ac faciunt plerique insignes artifices, qui suas artes et praxes agerimè aliis communicant, casque secum intermori simunt, itaque et se merito ad gloriam, et rempublicam suis commodis et ornamenti privat.

OOLLAB QUOCQUE. Intellige quod de Beseel socio ejus dixit, videlicet, vocavit et implevit sapientiam.

VERS. 35. — **UT FACIANT OPERA ABIEBATI.** Ille, ut faciant opera fabri, scilicet lignarii, ut superiori dixi.

POLYMITRUM AC PLUMARI. Ille distinguist hæc duo, que superioris indifferenter usurpavit, ut scilicet phrygio vel plumarius sit, qui seu variè pingit; polymitrius, vel, ut hebreac est, cogitans cogitationes, sit, qui textura ingeniosa varia intexit et efformat, ut fit in tabubus. Ita Abul et Lipom.

CHAPITRE XXXVI.

1. **Résidé la travailla done à tous ces ouvrages avec Ooilab, et tous les hommes habiles à qui le Seigneur avait donné la sagesse et l'intelligence, afin qu'ils pussent faire excellentement ce qui était nécessaire pour l'usage du sanctuaire, et tout ce que le Seigneur avait ordonné.**

2. **Car Moïse les ayant venir avec tous les hommes habiles, auxquels le Seigneur avait donné la sagesse, et ceux qui étaient offerts d'eux-mêmes pour travailler à cet ouvrage,**

3. **Il leur mit entre les mains toutes les oblations des enfants d'Israël. Et comme ils s'appliquaient à avancer cet ouvrage, le peuple offrait encore tous les jours au matin de nouveaux dons.**

4. **C'est pourquoi les ouvriers furent obligés**
5. **De venir dire à Moïse : Le peuple offre plus de dont qu'il n'est nécessaire.**

6. **Moïse commanda donc qu'on fit cette déclaration publiquement par la voix d'un héraut : Que nul homme et nulle femme n'offre plus rien à l'avenir pour les ouvrages du sanctuaire. Ainsi on cessa d'offrir des présents à Dieu,**

7. **Parce que ce qu'on avait déjà offert suffisait, et qu'il y en avait même plus qu'il n'en fallait.**

8. **Tous ces hommes, dont le cœur était rempli de sagesse pour travailler aux ouvrages du tabernacle, firent donc dix rideaux de fin lin retors, d'hyacinthe, de pourpre et d'écarlate teinte deus fois ; le tout en broderie, et d'un ouvrage excellent de différentes couleurs.**

9. **Chaque rideau avait vingt-huit coudees de long, et quatre de large, et tous les rideaux étaient d'une même mesure.**

10. **Cinq de ces rideaux tenaient l'un à l'autre, et les cinq autres, étaient de même joints ensemble.**

11. **L'un des rideaux avait des cordons d'hyacinthe sur le bord des deux côtés, et l'autre rideau avait de même des cordons au bord ;**

12. **Afin que, les cordons se trouvant vis-à-vis l'un de l'autre, les rideaux fussent joints ensemble.**

13. **C'est pourquoi ils firent aussi fondre cinquante anneaux d'or, où se pussent attacher les cordons des rideaux, afin qu'il ne s'en fit qu'un seul tabernacle.**

14. **Ils firent aussi onze couvertures de poils de chèvres, pour servir de couverture et de toit à tabernaculo :**

15. **Cinquante de ces couvertures avaient trente coudees de long, et quatre de large ; et elles étaient toutes de même mesure.**

16. **Ils en joignirent cinq ensemble, et les six autres séparément.**

17. **Facit ansas quinquaginta in orá sagi unus, et quinquaginta in orá sagi alterius, ut sibi invicem jungentur;**

18. **Et fibulas æneas quinquaginta, quibus nec-tor tectum, ut unum pallium ex omnibus sagis fieret.**

19. **Facit et opertorum tabernaculi de pelibus arietum rubricatis ; aliudque despur velamentum de pelibus ianthini.**

20. **Facit et tabulas tabernaculi de lignis Setim stantes.**

21. **Decem cubitorum erat longitudine tabula unius, et unum, ac semi cubitum latitudine retinebat.**

22. **Binae incastratura erant per singulas tabulas, ut altera alteri jungentur. Sic fecit in omnibus ta-bernaculi tabulis.**

23. **Ecce viginti ad plagam meridianam erant contra austrum,**

24. **Cum quadraginta vasibus argenteis. Duæ bases sub una tabula pionantur ex utrâque parte angulo-rum, ubi incastratura laterum in angulis terminatur.**

25. **Ad plagam quoque tabernaculi, que respicit ad aquilonem, fecit viginti tabulas.**

26. **Cum quadraginta vasibus argenteis, duas bases per singulas tabulas.**

27. **Contra occidentem vero, id est, ad eam pa-tentem tabernaculi, que mare respicit, fecit sex tabulas.**

28. **Et duas alias per singulos angulos tabernaculi retrò ;**

29. **Quæ juncta erant à deorsum usque sursum, et in unam compaginem pariter ferebantur. Ita fecit ex utrâque parte per angulos ;**

30. **Ut octo essent simul tabulae, et haberent bases argenteas decimam, binas scilicet bases sub singulis la-bulis.**

31. **Facit et vectes de lignis Setim, quinque ad con-tinendas tabulas unius lateris tabernaculi,**

32. **Et quinque alias ad alterius lateris coaptandas tabulas : et extra hos, quinque alias vectes ad occiden-talem plagam tabernaculi contra mare.**

33. **Facit quoque vectores alium, qui per media tabulas ab angulo usque ad angulum pervenirent.**

34. **Ipsa autem tabulata deauravit, fusis basibus earum argenteis. Et circulos eorum fecit aureos, per quos vectes induci possent ; quos et ipsos laminis au-reis operuit.**

35. **Facit et velum de hyacintho, et purpura, ver-miculo, ac hyso retorta, opere polymitaro, varium atque distinctum ;**

36. **Et quatuor columnas de lignis Setim, quas cum capitibus deauravit, fusis basibus earum argen-teis.**

37. **Facit et tentorium in introitum tabernaculi ex hyacintho, purpura, vermiculo, hyso retorta, opere plamarii ;**

38. **Et columnas quinque cum capitibus suis, quas operuit auro, basesque carun fudit æneas.**

17. **Ils firent aussi cinquante cordons au bord de l'une des couvertures, et cinquante au bord de l'autre, afin qu'elles fussent jointes ensemble.**

18. **Ils firent encore cinquante boucles d'airain, pour les tenir attachées, afin qu'il ne s'en fit qu'un toit et qu'une seule couverture.**

19. **Ils firent de plus une troisième couverture du tabernacle de peaux de moutons teintes en rouge, et par-dessus encore une quatrième de peaux teintes en bleu céleste.**

20. **Ils firent aussi des ais de bois de Sétim pour le tabernacle, qui se tenait debout, étant joints ensemble.**

21. **Chacun de ces ais avait dix coudees de long, et une coude et demie de large.**

22. **Chaque ais avait une languette et une rainure, afin qu'ils entrassent l'un dans l'autre. Tous les ais du tabernacle étaient faits de cette sorte.**

23. **Or il y en avait vingt du côté méridional, qui regarde le vent du midi,**

24. **Avec quarante bases d'argent. Chaque ais était soutenu sur deux bases de chaque côté des angles, à l'endroit où l'encaissement des côtés se termine dans les angles.**

25. **Ils firent aussi pour le côté du tabernacle qui regarde l'aquilon, vingt ais,**

26. **Avec quarante bases d'argent, deux bases pour chaque ais.**

27. **Mais pour le côté du tabernacle, qui est à l'occident, et qui regarde la mer, ils n'y firent que six ais,**

28. **Et deux autres qui étaient dressés aux angles du tabernacle :**

29. **Ils étaient joints depuis le haut jusqu'au bas, et ne componaient qu'un corps tous ensemble. Ils gardèrent cette disposition dans les angles des deux côtés.**

30. **Il y avait huit ais en tons, qui avaient seize bases d'argent, y ayant deux bases pour chaque ais.**

31. **Ils firent aussi de grandes harres de bois de Sétim, cinq pour traverser et tenir ensemble tous les ais d'un des côtés du tabernacle,**

32. **Cinq autres pour traverser et tenir ensemble les ais de l'autre côté ; et entre celle-là, cinq autres encore pour le côté du tabernacle qui est à l'occident et qui regarde la mer.**

33. **Ils firent aussi une autre barre qui passait par le milieu des ais, depuis un coin jusqu'à l'autre.**

34. **Ils couvrirent de lames d'or tous ces ais soutenus sur des bases d'argent qui avaient été jetées en fonte. Ils y mirent de plus des anneaux d'or, pour y faire entrer les harres de bois, qu'ils couvrirent aussi de lames d'or.**

35. **Ils firent un voile d'hyacinthe, de pourpre, d'écarlate, de fin lin retors ; le tout en broderie, et d'un ouvrage admirable par son excellente variété.**

36. **Ils firent quatre colonnes de bois de Sétim, qu'ils couvrirent de lames d'or avec leurs chapiteaux, et leurs bases étaient d'argent.**

37. **Ils firent encore le voile pour l'entrée du tabernacle, qui était d'hyacinthe, de pourpre, d'écarlate, de fin lin retors ; le tout en broderie.**

38. **Ils firent aussi cinq colonnes avec leurs chapiteaux ; ils les couvrirent d'or, et leurs bases furent jetées en fonte et faites d'airain.**

VERS. 5. — Vota (voluntaria munera) populus offerebat. Ita Chaldeus.

VERS. 6. — JESU! ERGO MOYSES PRECONIS VOCE CANTARI. Hebr., transire fecit Moses vocem per castra, id est, praconis tuba et voce edidit.

VERS. 14. — AD OPERIENDUM TECTUM TABERNACULI, id est, ad fabricam tecti, sive ad integrandum tectum, quod operaret et tegeret tabernaculum : nam ut dixi cap. 55, v. 11, misericordia, id est, tabernaculum, precisiōe volauerat hic insumum tabernaculi, puta cornuarum polymatum velum ; secundum verō ē pīlis caprīnis, quod pīnum polymatum operiebat, vocatur tectum, hebr., obel, sicut tertium vocatur *mīchse*; quod erat operimentum e pīlibus.

Est hic hebraica repetitio minuta et particularis omnium que Dominus jussit fieri cap. 25, 26, 27, 28, 30, ut ea facta et perfecta esse doceat. Similis replicatio usitata est apud Orientales, alias populos, ut videat est apud Moscovitas, qui quoties dicunt vel principem aliquoquin, toties seriatim longo ordine omnes ejus titulae iterant et repetant.

Nota. Noster interpres in hac repetitione non reddit verbum verbo, sed sensum repetitionemque hebreorum breviter compleudit, quedam etiam per explicationem ē supradictis accedit; hoc enim pertinet libertati, ingenio et dispositioni interpretis.

VERS. 18. — QUIDUS NECETERET TECTUM. *Tectum*, id est, secundum velum, sive sagum cilicinum tegens tabernaculum, ut dixi v. 14.

VERS. 35. — FECIT QUOCUM VECTEM ALIUM. Hujus vectis nullum mentionem fecit, interpres noster cap. 26, 28. Septuaginta tamen et alii eius mentionem ibi fecerunt; nam in Hebreo eadem penē sunt verba ibi, quae hic, nisi quid ordo verborum nonnullū sit immutatus, et hic alterius articulus et, quasi certum aliud designans vectem. Est ergo hic aliis à precedentibus vectis, qui transitab per ipsas tabulas, scilicet eorum crassitudine interiori penetrando; erant enim haec tabulae.

CAPUT XXXVII.

1. Fecit autem Beseelel et arcum de lignis Setim, habentem duos semini cubitos in longitudine, et cubitum ac semissimum in latitudine; altitudo quoque unius cubiti fuit et dimidiū; vestivitque eam auro purissimo intos ac foris.

2. Et fecit illi coronam auream per gyrum,

3. Conflans quatuor annulos aureos per quatuor angulos eius; duos annulos in latero uno, et duos in altero.

4. Vectes quoque fecit de lignis Setim, quos vestivit auro,

5. Et quos misit in annulos, qui erant in lateribus arcæ ad portandum eam.

6. Fecit et propitiatorium, id est, oraculum, de auro mundissimo, duorum cubitorum et dimidiū in longitudine, et cubiti ac semis in latitudine;

7. Duos etiam cherubim ex auro ductili, quos posuit ex utrāque parte propitiatorii;

8. Cherub unum in summitate unius parti,

crassiores; unde Septuaginta eas vocant columnas, ita Lyran., Hugo, Abul., Carthus. Reliqui enim vectes non interiūs, sed exterius dorsa tantum tabularum transibant, per annulos ad hoc dorso tabularum affixos. Fuit autem hic vectis, ut rectè adverbit Abul., a latere occidentali tabernaculi, quod tegebat Sanctum sanctorum; illud enim latus solim habebat angulos; positus ergo est hic vectis, ut omnia latera tabernaculi firmius simul astringeret sibi. Hujus vectis meminit et Josephus lib. 5, cap. 3, ubi enumeratis tabernaculi vectibus, ait præterea port' tergum unum fuisse ordinem vectum, puta qui per omnes tabulas iret, quo per uncinos utriusque parietis latera confinabantur.

VERS. 34. — IPSA AUTEM TABULATA (id est, tabulas, quae connexa erant instar tabulati) DEAURAVIT.

VERS. 36. — QUAS CUM CAPITIBUS DEAURAVIT, ita ut columnæ tantum obducerent auro, sive laminis aureis, capita verò essent aurea, uti Deus jussicerat Mos. c. 26.

VERS. 37. — FECIT ET TENTORIUM. *Tentorium* hic et in seq. idem est quod velum.

VERS. 38. — QUAS OPERIAT AURÒ. Intellige similiter ex eodem cap. 26, 37, ita ut columnæ legerentur aurei laminis, capita verò essent aurea, nimis et clavi vel capita columnarum essent ex auro, columnæ verò tegenterat calaturs, sive circulus aurois in gyrum cunctibus; sicuti columnæ atrii argenteis ejusmodi gyrus circumdabantur. Patet ex Hebreo; atque sic justa erat omnium proportione, cum scilicet columnæ atrii argenteis spiris ornarentur, tabernaculi aureis; Sancti sanctorum verò (utpote que intime et vicinissime erat oracula) aureis, non spiris, sed laminis tegenterat. Regia Biblia in fine habent hanc ultima capitulū verba: *Quas et operi auro; verum hoc redundat: neque enim bases columnarum anæce deaurata fuerunt. Reliqua vide c. 26.*

CAPUT XXXVIII.

1. Béséel fit aussi l'arche de bois de Sétim; elle avait deux coudees et demie de long, une coude et demie de large, et une coude et demie de haut; il la couvrit d'un or très-pur en dedans et en dehors.

2. Et il fit une couronne d'or qui régnait tout au tour.

3. Il fit jeter en fonte quatre anneaux d'or, qu'il mit aux quatre coins de l'arche, deux d'un côté et deux de l'autre.

4. Il fit aussi des bâtons de bois de Sétim, qu'il couvrit d'or;

5. Il les fit entrer dans les anneaux qui étaient aux côtés de l'arche pour servir à la porter.

6. Il fit encore le propitiatoire, c'est-à-dire l'oracle, d'un or très-pur, qui avait deux coudees et demie de long et une coude et demie de large,

7. Comme aussi deux cherubins d'or battu, qu'il mit aux deux côtés du propitiatoire;

8. Un cherubin à l'extrémité d'un des deux côtés, et l'autre cherubin à l'extrémité de l'autre côté; ainsi

cherub alterum in summitate parti alterius; duos cherubim in singulis summitatibus propitiatoriū :

9. Extendentes alas et tegentes propitiatorium, seque mutuū ei illā respicientes.

10. Fecit et mensan: de lignis Sétim in longitude duorum cubitorum, et in latitudine unius cubiti, que habet in altitudine cubitum ac semissimum :

11. Circumductaque eam auro mundissimo, et fecit illi labium aureum per gyrum;

12. Ipsique labio coronam auream interrasilem quatuor digitorum, et super eamdem alteram coronam auream.

13. Fudit et quatuor circulos aureos, quo posuit in quatuor angulis per singulos pedes mensæ,

14. Contra coronam; misitque in eos vectes, ut possit mensa portari.

15. Ipsos quoque vectes fecit de lignis Sétim, et circumductos eos auro;

16. Et vasa ad diversos usus mensæ, acetabulos, pialas, et cyathos, et thuriabulos, ex auro puro, in quibus offerenda sunt libanum.

17. Fecit et candelabrum ductile de auro mundissimo; de cuius vecte calami, scyphi, sphæruleque ac lilia procedebant:

18. Sex in utroque latere, tres calami ex parte una, et tres ex altera;

19. Tres scyphi in nucis modum per calamos singulos, sphæruleque simul et lilia; et tres scyphi in nucis modum in calamo altero, sphæruleque simul et lilia. *Et quoniam erat opus sex calamarum, qui procedebant de stipte candelabri.*

20. In ipso autem vecte erant quatuor scyphi in nucis modum, sphæruleque per singulos simul et lilia;

21. Et sphærule sub duobus calamis per loca tria qui simul sex flum calami procedebant de vecte uno.

22. Et sphærule igitur, et calami ex ipso erant universa ductilia ex auro purissimo.

23. Fecit et lucernas septem cum emunctoriis suis, et vasa ubi ea que emuncta sunt extinguantur, de auro mundissimo.

24. Talentum auri appendebat candelabrum cum omnibus vasis suis.

25. Fecit et altare thymiamatis de lignis Setim, per quadrum singulos habens cubitos, et in altitudine duos; et cujus angulis procedebant cornua.

26. Vestivitque illud auro purissimo, cum craticula et parietibus et cornibus.

27. Fecitque ei coronam aureolam per gyrum, et duos annulos aureos sub coronā per singula latera, et mittantur in eos vectes, et possit altare portari.

28. Ipsos autem vectes fecit de lignis Setim, et operi laminis aureis.

29. Compositus et oleum ad sanctificationis unguentum, et thymiamam de aromatibus mundissimis, operi pigmentarii.

COMMENTARIUM.

VERS. 7. — DUOS ETIAM CHERUBIM. Hinc patet quos tantum fuisse Cherubim iuxta arcam, non quatuor,

chacun des deux cherubins était à l'une des extrémités du propitiatoire:

9. Ils étendaient leurs ailes dont ils courraient le propitiatoire, et ils se regardaient l'un l'autre, aussi bien que mutuū ei illā respicientes.

10. Il fit encore une table de bois de Sétim qui avait deux coudees de long, une coude de large, et une coude et demie de haut;

11. Il la couvrit d'un or très-pur, et il y fit tout autour une bordure d'or;

12. Il appuya sur la bordure une couronne d'or de sculpture à jour, haute de quatre doigts, et il mit encore au-dessus une autre couronne d'or.

13. Il fit fondre aussi quatre anneaux d'or qui mit aux quatre coins de la table, un à chaque pied,

14. Au-dessous de la couronne; et il y fit passer les bâtons, aïn qu'ils servisent à porter la table.

15. Les bâtons qu'il fit étaient de bois de Sétim, et il les couvrit de cannes d'or;

16. Pour les différents usages de cette table, *il fit* des plats d'un or très-pur, des soupes, des encensoirs et des tasses, pour y mettre les offrandes de lieux qui offrait à Dieu.

17. Il fit aussi le chandelier de l'or le plus pur battu au martau. Il y avait des branches, des coupes, des pommes et des lis qui sortaient de sa tige :

18. Six branches sortaient des deux côtés de sa tige, trois d'un côté et trois d'un autre;

19. Il y avait trois coupes en forme de noix, avec des pommes et des lis en l'une des branches, et trois coupes de même en forme de noix, avec des pommes et des lis en l'autre branche. Et toutes les six branches qui sortaient de la tige étaient travaillées de mème.

20. Mais la tige du chandelier avait quatre coupes en forme de noix, accompagnées chacune de sa pomme et de son lis;

21. Il y avait trois pommes en trois endroits de la tige, et de chaque pomme sortaient deux branches qui faisaient en tout six branches naissantes d'une même tige;

22. Ces pommes et ces branches sortaient donc du chandelier, étant toutes d'un or très-pur battu au martau.

23. Il fit aussi d'un or très-pur sept lampes avec leurs mouchettes, et les vases destinés pour y éteindre ce qui avait été mouillé des lampes.

24. Le chandelier, avec tout ce qui servait à son usage, pesait un talent d'or.

25. Il fit encore l'autel des parfums de bois de Sétim, qui avait une coude en carré, et deux coudees de haut, et d'où sortaient quatre cornes aux quatre angles;

26. Il fit aussi une couronne d'or qui régnaient tout autour,

27. Il fit une couronne d'or très-pur, qui avait une coude en carré, et deux coudees de haut, et d'où sortaient quatre cornes aux quatre angles;

28. Il fit ces bâtons de bois de Sétim, et il les couvrit de lames d'or.

29. Il composa aussi l'huile pour en faire les onctions de consécration, et les parfums composés d'aromates très-exquis, selon l'art des plus habiles parfumeurs.

videlicet unum ab uno latere, alium ab alio, unde et Salomon in suo templo duos tantum fecisse legitur 3

Reg. 6. 23. Quod ergo hic dicitur, duos Cherubim in singulis summittibus, id est, extremis (hoc enim significat Hebreus *kaise*) propitiatorii esse positos, intellige ex eo quod processit, in singulis unum, nos duos fuisse positos. Id patet ex Hebreis, que habent: *Ex propitiatorio fecit cherubim à duobus ejus lateribus.* Ita Abulensis.

CAPUT XXXVIII.

1. Fecit et altare holocausti de lignis Setim, quinque cubitorum per quadrum, et trium in altitudine.

2. Cuius cornua de angulis procedebant, operuitque illud laminis aneis.

3. Et in usus ejus paravit ex auro vasa diversa, lebetes, forcipes, fuscinulas, uncinos, et ignium receptacula.

4. Craticulamque ejus in modum retis fecit aeneam, et subter eam in altaris medio arculam,

5. Fusis quatuor annulis per totidem reticuli summitates, ad immitendas vectes ad portandum;

6. Quos et ipsos fecit de lignis Setim, et operuit laminis aneis,

7. Induxitque in circulos, qui in lateribus altaris eminebant. Ipsum autem altare non erat solidum, sed cavum ex tabulis, et intus vacuum.

8. Fecit et tabrum aeneum cum basi sua de speculis mulierum, quoce exhibabunt in ostio tabernaculi.

9. Fecit et atrium, in cuius australis plaga erant tentoria de hyssopo retorta, cubitorum centum.

10. Columnae tenebentes viginti cum basibus suis, capita columnarum, et tota operis cælatura argentea.

11. Equum ad septentrionalem plagam tentoria, columnæ, basesque et capita columnarum, ejusdem mensure, et tota operis cælatura argentea.

12. In ea verò plaga, quoce accidens respicit, furentur tentoria cubitorum quinquaginta, columnæ decem cum basibus suis tenebentes, et capita columnarum, et tota operis cælatura, argentea.

13. Porro contra orientem, quinquaginta cubitorum paravit tentoria,

14. Ex quibus quindecim cubitos columnarum trium, cum basibus suis, unum tenebat latus;

15. Et in parte altera (qua inter utraque introitum tabernaculi fecit) quindecim aque cubitorum erant tentoria, columnæque tres, et bases tres.

16. Cuncta atrii tentoria hyssopis retorta texerat.

17. Bases columnarum fuere tenebentes, capita autem earum cum cunctis cælaturis suis argentea; sed et ipsas columnas atrii vestivit argento.

18. Et in introitu ejus opere plumariorum fecit tentorium ex hyacintho, purpurâ, vermiculo, ac hyssopo retorta, quod habebat viginti cubitos in longitudine, altitudine verò quinque cubitorum erat, juxta mensuram quam cuncta atrii tentoria habebant.

19. Columnæ autem in ingressu furebant quatuor cum basibus tenebentes, capitata carum et cælatura argentea.

20. Paxilos quoque tabernaculi et atrii per gyrum fecit tenebos.

21. Hæc sunt instrumenta tabernaculi testimoniis

VERS. 17. — VECTE hastili, seu scapo candelabri.

VERS. 19. — AECUM ERAT OPUS EX CALAMORUM, scilicet calamus, vel brachis candelabri omnibus in eandem altitudinem surgentibus. Reliqua vide c. 25 et 30.

CHAPITRE XXXVIII.

1. Bésédel fit aussi l'autel des holocaustes de bois de Sétim, qui avait cinq couchées en carré, et trois de haut.

2. Quatre cornes s'élevaient de ses quatre coins; et il le couvrit de lames d'airain.

3. Il fit d'airain plusieurs vaisseaux différents pour l'usage de cet autel, des chandières, des tenailles, des pincettes, des crocs et des brasiers;

4. Une grille d'airain en forme de rets, et au-dessous un foyer au milieu de l'autel.

5. Il jeta en fonte quatre aneaux qu'il mit aux quatre coins de cette grille, pour y passer des bâtons qui pourraient servir pour porter l'autel;

6. Il fit aussi ces bâtons de bois de Sétim, il les couvrit de lames d'airain,

7. Et les fit passer dans les anneaux qui sortaient des côtés de l'autel. Or, l'autel n'avait pas solide, mais il était composé d'ais, étant creux et vide au-delà.

8. Il fit encore un bassin d'airain avec sa base, et il employa pour cet ouvrage des miroirs d'airain, que la piété des lermes qui veillaient à la porte du tabernacle les porta à offrir au Seigneur.